

CAIET DE SARCINI

privind achiziționarea **serviciilor de tăieri de igienă, curățare sanitară și elagarea arborilor.**

prin procedura de achiziție: [Cererea ofertelor de preturi](#)

Cod CPV: 77211000-2

1. Denumirea autorității contractante: [Direcția generală asistență medicală și socială a Consiliului municipal Chișinău](#)
2. IDNO: **1007601010541**
3. Adresa: **mun.Chișinău, str. București nr. 35, MOLDOVA, 2012,**
4. Numărul de telefon/fax: [022/22-75-90; 022/22-80-84 \(fax\)](#)
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: **achizitii@dgams.md**

1. Servicii de tăieri de igienă, curățare sanitară și elagarea arborilor

1.1. Servicii de tăieri de igienă, curățare sanitară și elagarea arborilor conform autorizației nr. P-5688/2024 din 08.05.2024

Adresa: Chișinău, str. Grenoble nr. 147

№ crt.	Simbol norme, Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		Curățarea/Doborârea arborilor				
1	TsH74A	Tăierea Crengilor (cu curățarea coiturilor) cu fereștrăul mecanic din autoturn în condiții restrânse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	Buc	5,000	1000	5000
2	TsH74B	Tăierea crengilor (cu curățarea coiturilor) cu fereștrăul mecanic din autoturn în condiții restrânse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	Buc	6,000	2550	15300
3	TsH74C	Tăierea crengilor (cu curățarea coiturilor) cu fereștrăul mecanic din autoturn în condiții restrânse de lucru la arbori cu diametrul 61-100 cm	Buc	1,000	2500	2500
4	TsH76A	Regenerarea arborilor foioși cu fereștrăul mecanic din autoturn cu diametrul până la 50 cm	Buc	1,000	3000	3000
5	TsH75B	Doborârea arborilor (cu curățarea coiturilor) cu	Buc	41,000	500	20500

1	2	3	4	5	6	7
		ferestrăul mecanic din autoturn în condiții restrânse de lucru cu diametrul 11-30 cm				
6	TsH75C	Doborârea arborilor (cu curățarea coiturilor) cu ferestrăul mecanic din autoturn în condiții restrânse de lucru cu diametrul 31-60 cm	Buc	28,000	1500	42000
7	TsH75D	Doborârea arborilor (cu curățarea coiturilor) cu ferestrăul mecanic din autoturn în condiții restrânse de lucru cu diametrul 61-100 cm	Buc	2,000	8000	16000
8	TsH82C	Măturarea aleelor, cu murdărie mare	100m2	21,000	21	441
9	TsH92C	Încărcarea în auto crengi	t	16,000	61	976
10		Transport evac vreascuri	h-ut	64 000	35	2240
		Total	lei			107957
		Total Curățirea/Doborârea arborilor Inclusiv salariul				107957

1.2. Servicii de tăieri de igienă, curățare sanitară și elagarea arborilor conform autorizației nr. P-6047/2024 din 08.08.2024

Adresa: Chișinău, str-la Melestiu nr. 20

Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (inclusiv TVA)	Total (fără TVA)	Total (inclusiv TVA)
Tăieri de igienă a arborilor cu diametru mai mare de 60 cm și înălțimea mai mare de 30 m, amplasat lângă construcție și rețele de comunicare, în condiții de oraș, cu echipament alpinistic și autoscară bronto skylift 34 m	Buc.	19	2083.33	2500	39583.33	47500
Tăieri de igienă a arborilor cu diametru mai mic de 60 cm și înălțimea mai mică de 30 m, amplasat lângă construcție și rețele de comunicare, în condiții de oraș, cu echipament alpinistic și autoscară bronto skylift 34 m	Buc.	18	1666.66	2000	30000.00	36000
Curățarea arborilor amplasați lângă construcție și rețele de comunicare în condiții de oraș,	Buc.	10	666.66	800	6666.66	8000

cu echipament alpinistic și autoscară bronto skylift 34 m						
Elagaj al arborilor amplasați lângă construcție și rețele de comunicare în condiții de oraș, cu echipament alpinistic și autoscară bronto skylift 34 m	Buc.	8	500	600	4000	4800
Stivuirea, sortarea masei lemnoase	Buc.	56	166.67	200	9333.33	11200
Tocarea crengilor m3 (Formula de calcul masa lemnoasă care constituie 16.4 m3 * coeficientul de 2.5 = 5 m3 de creangă cu diametrul mai mic de 60 mm)	Buc.	140	83.33	100	11666.67	100
Total					101250	121500

1.3. Intervenții în cazuri de urgență

Denumirea serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (inclusiv TVA)	Total (fără TVA)	Total (inclusiv TVA)
Autoturn AS 22-34	oră	360	666.67	800	240000	288000
Muncitor auxiliar	oră	360	125	150	45000	54000
Muncitor calificat	oră	360	250	300	90000	108000
Echipa minimă de 4 persoane, transport masă lemnoasă camion cu braț	oră	390	500	600	195000	234000
Total	oră	1470			570000	684000

Lista Instituțiilor Medico-Sanitare Publice municipale unde urmează a fi prestate serviciile la necesitate și în cazuri de urgență

Nr. d/o	Denumirea IMSP
1.	Asociația Medicală Teritorială Botanica
2.	Asociația Medicală Teritorială Buiucani
3.	Asociația Medicală Teritorială Centru
4.	Asociația Medicală Teritorială Ciocana
5.	Asociația Medicală Teritorială Rîșcani
6.	Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
7.	Spitalul Clinic Municipal „Sfintul Arhanghel Mihail”
8.	Spitalul Clinic Municipal „ Sfinta Treime”
9.	Spitalul Clinic Municipal nr.4
10.	Spitalul Clinic Municipal Ftiziopneumologie
11.	Maternitatea Municipală nr.2
12.	Spitalul Clinic Municipal de Copii nr.1
13.	Spitalul Clinic Municipal de Copii „V. Ignatenco”
14.	Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de Copii
15.	Dispensarul Municipal Dermatovenerologic
16.	Întreprinderea Municipală Centrul Stomatologic Municipal Chișinău
17.	Centrul Stomatologic Municipal de Copii